
 
D.R.A. n. 11385/2025 
Impegno somme acquisizione materiale elettrico 
rete stazioni SIAS - 146520 

CIG: B941F3905C 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 Regione Siciliana 

Assessorato dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA 

AREA 3  
“Coordinamento e Gestione Generale Programmi 

Agrobiodiversità e Cooperazione 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge ed il Regolamento sull’amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità   Generale dello 

Stato; 
VISTO il D.P.Reg. 28 Febbraio 1979 n. 70, che approva il T.U. delle leggi sull’Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art.7 della L.R. 15/05/2000 n. 10 "Norme sulla dirigenza"; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n 42” e  ss.mm.ii; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 
indicazioni in merito all'applicazione del D.lgs. sopracitato; 

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027;  
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 2 del 16/01/2025, "Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 - punto 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014 in materia di “split payment”; 
VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente 

provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, 
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso e ai 
sensi dell'art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 e l'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013; 

VISTO l’art 68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 15 settembre 2020, n. 415 “Snellimento 

dell'attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”  
VISTA la circolare 13 del 28/09/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione in materia di controlli amministrativo-contabili 
e successive integrazioni; 

VISTA la circolare 16 del 28.10.2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro – Servizio 10 -” Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali, che ha apportato 
alcune modifiche alla circolare 13/2020; 

VISTA la dichiarazione resa di cui alla circolare n. 16/2020; 
VISTA la L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali; 



 
VISTO il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’art.6 della legge regionale 7 agosto 1990, n.23 che istituisce il Servizio Informativo 

Agrometeorologico Siciliano (SIAS) quale servizio dell’Assessorato Regionale per l’Agricoltura e le 
foreste; 

VISTO   l’art.129 commi 9 e 10 della L.R.2/2002 che apporta le modifiche alla suddetta L.R. 23/1990; 
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della l.r. 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale di Governo n. 47 del 14/02/2025, è stato conferito al dott. Fulvio Bellomo l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 2427 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al dott. Antonino Drago l'incarico di 
Dirigente dell’Area 3 "Coordinamento e Gestione Generale Programmi, Biodiversità e Cooperazione 

del Dipartimento regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea ed il relativo contratto prorogato con DDG n. 9966 del 
17/12/2024; 

VISTA la nota prot. n. n. 41299 del 25/02/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Agricoltura ha confermato, al dott. Antonino Drago responsabile dell’Area 3 "Coordinamento e 
Gestione Generale Programmi, Biodiversità e Cooperazione”, la gestione del capitolo di spesa 
146520 “Spese per il funzionamento del Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano (SIAS)” del 
bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che tra le competenze dell’area 3 "Coordinamento e Gestione Generale Programmi, 
Biodiversità e Cooperazione” del Dipartimento regionale dell'Agricoltura è compreso il 
coordinamento delle attività connesse al funzionamento del Servizio Informativo Agrometeorologico 
Siciliano (S.I.A.S.) e tra queste quelle relative alla gestione della rete di rilevamento in telemisura 
composta da 96 stazioni automatiche; 

CONSIDERATO che al fine di mantenere l’efficienza della suddetta rete, si rende necessario attivare delle 
procedure di spesa per l’acquisizione di materiale elettrico finalizzato al funzionamento delle stazioni 
agrometeorologiche; 

CONSIDERATO che per l’avvio di dette procedure, in applicazione dell’art. 15 del d.lgs 23/2023 è stata 
individuato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Luigi Pasotti dell’U.O. S9.05- SIAS di 
Catania, con nota d’incarico prot. n. 155682 del 29/08/205 del Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale dell’Agricoltura; 

VISTA la copertura finanziaria assicurata dai fondi tratti sul Capitolo 146520 “Spese per il funzionamento del 
Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano (SIAS) del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 
Agricoltura, esercizio finanziario 2025; 

VISTA il DRA n. 10691 del 25/11/2025, con cui con cui si determina di avviare una procedura di affidamento 
diretto senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett b. del D.Lgs 36/2023 
s.m.i. per l’acquisizione di materiale elettrico sopra citato, nell’ambito delle attività del SIAS; 

VISTA la Lettera d’ordine prot. n. 194881 del 01/12/2025 con la quale, a valle di tutti i passaggi 
procedimentali eseguiti dal RUP in ordine alla procedura, si affida alla Verderame Elettroforniture 
Soc.Coop. CF/P.iva 03134820848, con sede in Via Ciro Menotti, 29 - 92019 Sciacca (AG) per la 
fornitura di bene materiale sopra citato per l’importo complessivo di € 784,87 IVA 22% compresa, 
CIG B941F3905C; 

VISTO il patto di integrità sottoscritto dal legale rappresentate dell’affidataria; 
VISTE le autocertificazioni rese dal legale rappresentante dell’affidataria comprese quelle relative al 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e seguenti del D.lgs. n. 36/2023 e dalla legge 13/08/2010 n. 
123; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) on line, prot. n. INAIL_51398012 del 
29/10/2025, con scadenza validità 26/02/2026; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di provvedere all’impegno della somma complessiva € 784,87 IVA 
compresa, necessaria per la copertura della spesa relativa di fornitura di bene materiale elettrico 
sopra citato (SIOPE U.1.03.01.02.999), da parte della Verderame Elettroforniture Soc. Coop. CF/P.iva 
03134820848, con sede legale in Sciacca (AG), da imputare sul capitolo 146520 “Spese per il 
funzionamento del Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano (SIAS) del bilancio della Regione 
Siciliana – Rubrica Agricoltura esercizio 2025; 



 
ATTESTATO che tutti i giustificativi degli atti sono conservati presso la scrivente Amministrazione; 
A TERMINI delle vigenti disposizioni; 

 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 

Per quanto riportato nelle premesse, che fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto, si 
dispone l’impegno, in conto competenza sul capitolo di spesa 146520 “Spese per il funzionamento del 
Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” (SIAS) SIOPE U.1.03.01.02.999 del bilancio della Regione 

Siciliana – Rubrica Agricoltura esercizio 2025, della somma complessiva di € 784,87 (euro 
settecentottantaquattro/87) IVA 22% compresa, per la fornitura di materiale elettrico finalizzato al 

funzionamento delle stazioni agrometeorologiche nell’ambito dell’attività del SIAS, da parte della 
Verderame Elettroforniture Soc. Coop. CF/P.iva 03134820848, con sede in con sede legale in Via 
Ciro Menotti, 29 - 92019 Sciacca (AG) CIG: B941F3905C.  

 
Art. 2 

 
L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso. 
 
 

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura, ai 
sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii (art.98 della L.R. 9 / 2015). 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione, i sensi dell’art. 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, per gli adempimenti di competenza. 

 Palermo, lì 11/12/2025        

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
Antonino Drago 

 


		2025-12-11T10:46:44+0100
	ANTONINO DRAGO




